
CADERNO 9  1SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2012Caderno 9 SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2012

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397012

PORTARIA Nº. 1059 DE 18 DE JUNHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 
2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho de 2012, e
Considerando o despacho da GRH de 13 de junho de 2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, PORTARIA Nº 749/12-GP de 11/05/2012, 
publicada no DOE 32157 de 15/05/2012, que Instaurou 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD, no intuito de apurar a 
Inexecução do contrato nº. 25/2011 – FUNCAP, Pregão Eletrônico 
nº. 01/2011e Processo nº. 306367/2010, com base nos termos 
do Art. 199 da Lei 5.810 de 24/01/1994 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente Em 
Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1060 DE 20 DE JUNHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 
2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho de 2012, e
Considerando os memorandos nº. 4511/10 – GP de 10 de 
setembro de 2010; o Parecer Jurídico nº. 380/2010 – ASJUR de 
15 de setembro de 2010, o despacho de 20 de junho de 2012 
da  GRH .
 R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 039/2012, Processo nº. 047/2012, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, os 
Servidores Públicos Estaduais: ROSICLEA DA SILVA CORECHA, 
matrícula nº. 54183274/ 2, ocupante do cargo de Psicólogo, 
IZABEL FERREIRA REIS, matrícula nº. 3194353/ 1, ocupante do 
cargo de PROFESSOR e LIDIANE CECILIA DA SILVA BOTELHO 
COSTA matrícula nº. 54195564/ 1, ocupante do cargo efetivo 
de Monitor, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência do 
primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente Em 
Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1049 DE 20 DE JUNHO DE 2012.
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 
2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho de 2012, e
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU
Considerando os memorandos nº. 474/2010 – CIJAM de 20 de 
setembro de 2009 e 232/2010-ASJUR de 28 de setembro de 
2010;
Considerando o Parecer Jurídico nº.423/10 - ASJUR de 27 de 
outubro de 2010,
Considerando o Parecer da Presidência datado de 02/06/2011;                                                                                                                                      
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 005/12, Processo nº. 032/12, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, no intuito de apurar a conduta funcional da 
servidora: ANA PATRICIA CARREIRA PIRES, a qual será 

devidamente notifi cada para responder os termos do processo.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – RJU os 
servidores: MARIA DA GRACA DOS SANTOS LIMA, matricula nº. 
3205304/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social, CLAYTON 
SILVA DA SILVA, matrícula nº. 57195296/ 1, ocupante do cargo 
de Monitor e GIORGIANE DE ASSIS MACHADO, matrícula nº. 
54191386/ 1, ocupante do cargo de Monitor, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações:
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente Em 
Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1048 DE 18 DE JUNHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 
2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho de 2012, e
Considerando o despacho da GRH de 11 de junho de 2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, PORTARIA Nº 681/12-GP de 24/04/2012, 
publicada no DOE 32147 de 30/04/2012, que Instaurou Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, no intuito de apurar a conduta 
funcional da servidora ANA PATRICIA CARREIRA PIRES, com 
base nos termos do Art. 199 da Lei 5.810 de 24/01/1994 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente Em 
Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1061 DE 20 DE JUNHO DE 2012.
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 
2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho de 2012, e
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU
Considerando o memorando nº. 071/2011 – GEMPS de 18 de 
maio de 2011;
Considerando o Parecer Jurídico nº.195/11 - ASJUR de 30 de 
maio de 2011,
Considerando o Parecer da Presidência datado de 28/10/2010;                                                                                                                                      
 R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 012/12, Processo nº. 046/12, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, no intuito de apurar a conduta funcional do 
servidor: HEDERSON PATRICK MATEUS FAVACHO, a qual será 
devidamente notifi cado para responder os termos do processo.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – RJU 
os servidores: ROSICLEA DA SILVA CORECHA, matricula nº. 
54183274/ 2, ocupante do cargo de Psicólogo, CLAYTON SILVA 
DA SILVA, matrícula nº. 57195296/ 1, ocupante do cargo de 
Monitor e GIORGIANE DE ASSIS MACHADO, matrícula nº. 
54191386/ 1, ocupante do cargo de Monitor, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações:
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente Em 
Exercício da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397595

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 13/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
VERA GORETTI DA SILVA OLIVEIRA                    Monitor                            
12/06/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397603

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 15/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA DO CARMO AGUIAR DE LIMA                     Agente 
Administrativo              14/06/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397613

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 19/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
OSVALDO ANDRADE MARINHO NETO                      Monitor                            
18/06/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397713

PORTARIA: 0433/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (proc. 293784/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957791/CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 18/06/2012
58900361/ISAIAS MELO GUEDES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2012 a 18/06/2012
571732883/MARCOS AUGUSTO FRANÇA RODRIGUES 
MIRANDA (Monitor) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 
18/06/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397727

PORTARIA: 0434/2012
Objetivo: Realizar acompanhamento técnico à adolescentes 
custodiados pela FASEPA, que encontram-se em tratamento na 
Fazenda Embrião
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 293683/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
372286302/ANDRE DA COSTA SALDANHA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 21/06/2012
32191431/SILVIA MARIA GAMA FONSECA (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397758

READAPTAÇÃO PROVISORIA:
PORTARIA Nº. 1062/12 DE 20 DE JUNHO DE 2012.

LAUDO: 126642A/1
Servidor: ARLENE BRITO DE MORAES
Matricula: 54195579/1
Cargo: PSICOLOGO
Período: 24/05/12 a 31/12/12

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1005/12 DE 14 DE JUNHO DE 2012.

LAUDO: 126642A/1
Servidor: ARLENE BRITO DE MORAES
Matricula: 54195579/1
Cargo: PSICOLOGO
Período: 02/05/12 a 24/05/12

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1006/12 DE 14 DE JUNHO DE 2012.

LAUDO: 126616A/1
Servidor: ADRIANA CRISTINA ALMEIDA DUARTE
Matricula: 5829089/1
Cargo: MONITOR
Período: 14/05/12 a 06/06/12

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1007/12 DE 14 DE JUNHO DE 2012.

LAUDO: 20856
Servidor: AIDA GOMES SANTOS
Matricula: 54189491/1
Cargo: MONITOR
Período: 23/04/12 a 07/05/12


